⁴ Nous ne disposons d'aucun renseignement sur la femme de Jakub Ponętowski.

⁵ Ici, les partisans de Henri de Valois, auxquels il avait distribué des charges et des biens, et qui attendaient son retour, tels Stanisław Drohojowski, châtelain de Przemyśl, ou Olbracht Łaski.

⁶ Il est question du 12 mai 1575, ultime délai imparti à Henri de Valois par la diète de convocation.

⁷ Nous ne savons pas de quel fils de Jakub il est question: il en avait deux, Jan et Wojciech (*PSB*, t. 27, p. 401).

⁸ Cf. *OV. Her.* 1,2.

Piotr Myszkowski à Dudith
Pułusk, le 30 mars 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, März 1575, ff. 24r-25v.

Magnifico Signor come fratello osservandissimo ecc.

La lettera di [:Duditio:] delli 12 di [:febbraio,¹] portata da quel [:lituano,²] ne fu sommamente grata et la sua espeditione si approva per prudentissimamente consigliata et eseguita. Fece [:il vescovo di Plotzka:] il simile, et per quanto
5 mostrava dai gesti et dalle parole, se ne partì tutto consolato, anzi, confessando né da [:l'Imperatore,] né da [:Duditio,] né da esso [:vescovo di Plotzka:] potersi far più di quel che si sia fatto verso [:Chodkiewicz,³] poiché ancora egli sino a qui non haveva interamente prestato ciò che converrebbe in un negotio di tanta consideratione, ma sperava d'essere rimandato tosto indietro con piena
10 soddisfazione di quanto si desidera per l'una et l'altra parte.

Del dubitare di [:Duditio:] che [:Chodkiewicz:] non vogli camminare per quella via et che perciò non entri nella nassa ecc., potrebbe essere che dubitassi bene, et a giuditio de [:il vescovo di Plotzka:] questa sarà la strada da assicurarsi in molta parte seco, perché se egli si muove a questo da buon zelo verso [:l'Imperatore:] et la salute publica, non gli doverrà parer grave qualunque
15 peso che si ponga addosso, poiché li meriti dell'uno et dell'altra avvanzeranno sempre tutte le sue fatiche. Staremo dunque aspettando che parto vorrà darne questa sua gravidezza, secondo il quale anderemo poi pensando più oltre come vorremo governarci seco, per non perdere in tanta necessità di navigare così
20 opportuno et accomodato marinaro. Le condizioni del quale, come de' compagni, difficilmente si sapranno sino non si risolva; pare però necessario aspettare quel che vorrà dire sopra questa ultima espeditione che gli si manda. Circa a che con quel [:lituano:] si usò tutta la diligenza, per instruirlo a pieno, che possa indurlo a sperare et promettersi più che non desidera, purché si risolva
25 fare una volta da dovero. Et mostrò di restarne capacissimo, onde se ne riposa per hora [:il vescovo di Plotzka,] et così pensa che debbia far [:Duditio:] se bene il tempo velocemente ne fugge tra le mane.

Quattro erono le cause principali che ritardorno [:il vescovo di Plotzka:] dal principio intorno di [:denari,] Essere ancora incerti di nuova [:elezione,] certi
30 della inconstanza et poca fede de' mercanti; non gli parere che convenisse a [:l'Imperatore:] farlo offerir loro così alla libera; né volere esserne [:il vescovo di Plotzka:] tesoriere o dispensatore. Ma come poi vedde riscaldarsi le ferie, li mercanti importunarne con le domande et esser neccesario (quali si fussero)

¹ La lettre du 12 février manque.

² Probablement Jan Narbut (voir n° 543, ll. 293-294).

³ Jan Chodkiewicz, châtelain de Vilna.

35 trafficar con loro, et che veniva libero lui da tenerne la propria cura, gli pare
havere così bene aperta la porta con altre lettere passate, che |:l'Imperatore:|
et |:Duditio:| possono a piacer loro entrare nel fondaco et distribuire la loro
mercantia, secondo i tempi et le necessità che verranno, purché, per suo consi-
glio, con quelli di chi si dubita della fede, si vadia cauto il più che si possa,
40 come si cerca fare con |:Chodkiewicz.:|

Se |:Łaski,⁴:| sdegnato per le sue inoneste domande, si alienasse ancora la
seconda volta, non sarebbe miracolo, se si considera la sua inveterata consue-
tudine; tal sia di lui finalmente. |:Il vescovo di Plotzka:| non può se non dire
che |:l'Imperatore:| habbia usato seco prudenza, religione et carità convenevole
45 a così ottimo Padre, Dio ne lo benedica.

Che |:Enrico Re:| facci usare tutte l'arti per impedire il |:convento:| s'in-
tende da molte parti et con l'altre lettere si scrisse, quanto si ritraeva che ha-
vesse tentato |:l'arcivescovo di Gnesna.⁵:| Non so se potrà succedergli la cosa
et bisogna starvi vigilante sopra per rispetto de' nostri preparamenti che si fan-
50 no. Se poi |:l'arcivescovo di Gnesna, il vescovo della Cuiavia,⁶ il castellano di
Wojnicz⁷:| o altri non vi verranno, non per questo resta che dobbiamo torci
dalla impresa, sendo assai potente legame quel che si fece in |:Varsavia:| circa
questo passo. Odo che sia venuto alcuno con lettere di |:Enrico Re:| et diritto
se ne sia andato a |:l'arcivescovo di Gnesna;⁸:| presto si dovrà sapere quel
55 che bolle, poiché la pignatta è già posta al fuoco. Ciascuno vi vadia pesante et
con li occhi aperti intorno, etiam |:l'Imperatore:| in sapere il più che può delli
andamenti |:francesi:| et avvisarne.

Quando così fusse vero come |:Duditio:| ne scrive de |:il cardinal Osio,⁹
Commendone¹⁰:| et il compagno,¹¹ non saprebbe |:il vescovo di Plotzka:| co-
60 me battezzare la loro inaudita dispensa et assoluzione, la quale, perché eccede-
rebbe di gran lunga il solito uso sino a qui di nostra Santa Madre, fa dubitare
|:il vescovo di Plotzka:| che |:Andrea Zborowski:| astutamente non facci que-
ste invettive col fingersi etiam lettere, et simili altre ciurmerie, per fare uscir
|:Duditio:| et venirgli con la coreggia al collo¹² ecc. Onde lo prega |:il vesco-

⁴ Olbracht Łaski, voivode de Sieradz.

⁵ Jakub Uchański.

⁶ Stanisław Karnkowski.

⁷ Jan Tęczyński.

⁸ Il est question de la lettre de Henri de Valois à Jakub Uchański, datée Reims, le 14 février 1575 (*Uchańsciana*, t. 2, p. 236; *Lettres de Henri III roi de France*, rec. par Pierre CHAMPION, publ. par Michel FRANÇOIS, vol. 2, Paris 1965, pp. 113-114).

⁹ Le cardinal Stanisław Hozjusz, évêque de Varmie (voir p. I, n° 24, n. 3).

¹⁰ Le cardinal Giovanni Francesco Commendone, ancien nonce et légat du pape en Pologne (voir p. I, n° 64, n. 1 et p. II, n° 288, n. 6).

¹¹ Antonio Maria Graziani, secrétaire de Commendone (voir p. I, n° 86, n. 1, et p. II, n° 364, n. 27).

¹² Phrase obscure, mais on peut l'interpréter comme suit: Andrzej Zborowski informe Duditio que les dignitaires de l'Eglise catholique mentionnés dans la phrase ont changé leur sentiment à l'égard de Duditio; voir aussi n° 543, ll. 218-225.

65 vo di Plotzka:| assicurarsi prima della verità, haversi cura tra tanto, et andare
circumspetto nello importantissimo caso. Dal quale apertamente, in qualunque
modo, secondo il disegno di |:Duditio:| non potria se non seguire disturbo a
negozi de |:l'Imperatore:| et a sé et la sua famigliuola rovine, miserie et cala-
mità senza fine. Volentieri saprebbe |:il vescovo di Plotzka:| gli indizi che vi
70 siano, per potervi più fondatamente dir sopra il parer suo.

Se |:Fogelveder:| cacciato da negozi, se ne sarà venuto (come si crede) verso
|:il vescovo di Plotzka:| non sarà interamente restato |:Duditio:| ne' suoi
frangenti solo, havendogli lassato il core in compagnia. Promettasi pur |:Dudi-
tio:| che, assenti, saremo presenti sempre et esposti tutti per ogni suo servitio
75 et comodo. Ma sino a qui non sappiamo pure un minimo che della sua partita,
et non di manco non gli si si scrive per cotesta via, havendolo lui vietato
con le sue ultime lettere.

Quel medico italiano,¹³ se Vostra Signoria et li altri amici suoi giudicano
che possi essere secondo li bisogni nostri, volentieri vedrò che si facci venire
80 quanto prima; et circa la conditione per il primo anno, sino ci conosciamo meglio
in faccia, può distendersi Vostra Signoria sino a dugento fiorini pollacchi,
quel che pare a Lei, la mia tavola per sé, et la spesa fino a dui cavalli et altrettanti
servitori. Se poi troveremo in lui degni et desiderabili parti, come si spera,
m'ingegnerò ancora io esser degno remuneratore de' suoi meriti. Et per inter-
85 esse del viaggio, potrà scriverle ancora che il suo salario comincerà a cor-
rer gli il medesimo giorno che partirà da Vienna per venire a trovarne. Intanto
desidero che Vostra Signoria mi faccia gratia con la prima occasione dirmi il
nome, l'età et la patria sua (sapendola), et conservarmi per suo sino al fine.